1.º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de Santa 

Rita do Passa Quatro, aprovado pela Lei 4.074, de 19 de dezembro de 2024, modificada por 

normas posteriormente editadas, em favor dos Departamentos de Saúde e Administração, 

um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.237.632,00 (Um milhão, duzentos e 

trinta e sete mil, seiscentos e trinta e dois reais), para atender à seguinte programação: 

Unidade Código Discriminação Funcional 

Programática 

Código de  

Aplicação 

Valor – R$ 

02.02.10 3.3.90.40-91 Serv.Tecn.Inform.Com. 04.122.0046.2007 110.000 600.000,00 

02.08.10 4.4.90.52-01 Equip.Material Perman.

[...]

recursos próprios e despesas correntes necessárias a continuidade dos                                                                 

serviços de repetição com recursos federais, tais como sistema e folha de pagamento. 

Art. 2.º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, são 

provenientes de: 

I – R$ 630.763,00 (seiscentos e trinta mil, setecentos e sessenta e três reais) resultantes de 

superávit financeiro do exercício anterior, nos termos do art. 43, §§ 1.º, I, 2.º, da Lei Federal 

n.º 4.320, de 17 de março de 1964; 

II – R$ 474.076,00 (quatrocentos e setenta e quatro mil e setenta e seis reais) de excesso de 

arrecadação, oriundos de convênios federais (Incentivo Financeiro ESF e EAP e Incentivo 

Financeiro – Componente Per Capita de Base Populacional); 

III – R$ 132.793,00 (cento e trinta e dois mil, setecentos e noventa e três reais), resultantes 

de anulação total ou parcial de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, § 1.º, III, da 

Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, da seguinte programação: 

Unidade Código Discriminação Funcional 

Programática